[image: image1.wmf]

 Indicação nº. 03/2022

Senhora Presidente:

O Vereador infra-assinado, na forma regimental, e, tendo em vista a necessidade de maior espaço para estacionamento na Avenida em frente à Escola Estadual de Ensino Médio Presidente Afonso Pena e Loja Rossoni, e;

Considerando:

Que o trânsito naquele local é muito intenso, principalmente na hora da saída dos alunos;

Que os professores e/ou funcionários da Escola estacionam seus veículos em frente à Escola e da Loja Rossoni, subtraindo as vagas que poderiam ser utilizadas pelo transporte e pelos pais dos alunos ou ainda pelos clientes da Loja;

Que os motoristas têm dificuldades em estacionar para pegar os alunos na referida Escola;
Que esta medida visa à segurança dos alunos, pedestres e veículos, além de ser uma justa reivindicação apresenta a seguinte:
Indicação:
Que o Poder Executivo Municipal, determine à secretaria competente que viabilize, juntamente com o Conselho Municipal de Trânsito, a demarcação do estacionamento na Av. Afonso Pena, priorizando vagas para o Transporte Escolar, pais de alunos e aos clientes, em frente a Loja Rossini e da Escola Afonso Pena, nessa cidade.
    Sala das Sessões, 14 de março de 2022.
VENÍCIO ADELAR DE LIMA
Vereador- PDT
[image: image1.wmf]